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Publiczność i rynek kapitałowy
Jest rzeczą bezsporną, że pu

bliczność stroni od giełdy, nie 
kupuje papierów wprtośicio- 
wych. Nie znaczy to oczywiś
cie, aby nie kupowała nic zgo
ła, ale ilości, które kupuje, są 
nic nie znaczące. Obroty dzien
ne na giełdzie są tego wymow
nym świadectwem; nie mniej 
może dobitnym dowodem jest 
wysoka dochodowość papierów 
procentowych, inaczej mówiąc, 
niski ich kurs.

Na fiaikt ten często prasa co
dzienna i publicystyka, periody
czna zwraca uwagę i najczęściej 
go tłomaczy niedawnymi,' kon
wersjami, które głęboko wstrzą
snęły zaufaniem publiczności 
do papierów procentowych. I- 
sfotnie, obniżenie przymusowe 
oprocentowania/ listów 'zastaw
nych, konwersja pożyczki Bu
dowlanej i obligacyj pożyczek 
dolarowych — nie należały do 
zarządzeń, które by to zaufanie 
wzmocniły. Ale przecież obec
ne oprocentowanie nominalne 
jest tak niskie, że publiczność 
nie powinnaby się już konwer
sji nowych obawiać.

Przed wprowadzeniem kon
troli dewiz wskazywano jako 
na przeszkodę w lokowaniu go
tówki w papierach na ewentu
alność zmian, które zajść mogą 
w dziedzinie walutowej, zwła
szcza gdy na mocnych dotąd 
fundamentach walut złotych na 
Zachodzie tworzyć się zaczęły 
głębokie rysy. Ale obecnie sta
łość waluty krajowej nie po- 
dawiaina jest w wątpliwość i 
istnieje niemal powszechne 
przeświadczenie, że po zmianie 
walutowej nie podobna obiecy
wać sobie najmniejszych ko
rzyści, a przeciwnie -— wiele 
złego.

Nieraz dowodzą także, że 
„drenaż“ rynku pieniężnego 
przez skarb wyjaławia prywat
ny rynek kapitałowy, że poz
bawia go wszelkiego znaczenia. 
Ale pogląd taki polega na nie
porozumieniu. Skarb w rzeczy 
samej „drenuje“ rynek na swo
je potrzeby, ale obecnie — tyl
ko rynek „sztywny“, nie zaś 
rynek wolny. Na tym ostatnim 
nie dokonywa on od dawna żad
nych emisyj, nie odstrasza więc 
publiczności coraz nowymi po
życzkami. Przeciwnie, publicz
ność powinnaby zważyć, na 
stosunkowo znaczną skąpość 
materiału na rynku i przyjść do 
wniosku, że w razie zwiększe
nia się, nawet niezbyt silnego, 
popytu, papiery powinny po

drożeć i wtedy nie rychło już 
będzie kupować.

Często też, dla wytłomaicze- 
nia szczególnej obojętności na
szego ogółu względem papie
rów wartościowych, wskazują 
na fakt szczupłych zasobów pie
niężnych będących w kraju, na 
nader słabe tempo kapitaliza
cji, jednym słowem, na ubóstwo 
kapitałów. Ale jeśli nie może
my, rozumie się, stawać w jed
nym rzędzie z bogatymi kraja
mi Zachodu czy Stanami Zjed
noczonymi, to jest rzeczą bez
sporną, że kapitalizacja pienięż
na nieustannie posuwa się na
przód. Nie będziemy na popar
cie tego przytaczać liczb, do
brze wszystkim znanych ,które 
ilustrują wzrost wkładów w ka
sach oszczędności i bankach, 
zwłaszcza w bankach państwo
wych.

Czemuż więc się dzieje, że 
publiczność odwraca się od pa
pierów wartościowych, nie lo
kuje w nich gotówki, natomiast 
zanosi ją do kas oszczędności? 
Tam przecież bezpieczeństwo 
ma nie większe niż lokując pie
niądze np. w papierach państwo
wych. Niedawno podczas głoś
nej sprawy sądowej jeden z wy
bitnych działaczów politycz
nych składając zeznanie w cha
rakterze świadka wyznał, że 
jako człowiek oszczędny posia
da książeczkę oszczędnościową; 
nie powiedział: papiery procen
towe.

Powiedzą, lokowaniu go
tówki w papierach stoi na prze
szkodzie obawa przed obniże
niem się kursu ich, gdy wkład

Z BANKU POLSKIEGO
Bilans za I dekadę listopada 1937 r.

W pierwszej dekaldzie listo
pada zapas złota powiększył się 
o0,4 min. zł. do 433.2 min. zł, 
a stan pieniędzy zagranicznych 
i dewiz wzrósł o 0.4 min. zł. do 
36.4 min. zł.

Suma wykorzystanych kre
dytów zmniejszyła się o 20.3 
min. zł. do 614.9 min. zł, przy 
czym portfel wekslowy obni
żył się o 19.7 min. zł do 542.9 
min. zł i stan pożyczek zabez
pieczonych zastawami spadł o 
1.9 min. zł. do 24.2 min. zł, na
tomiast portfel zdyskontowa
nych biletów skarbowych po
większył się o 1.3 min. zł. do 
47.8 min. zł,

Zapas polskich monet srebr

daje pewność, że kapitał pozo- 
staje nietknięty. Ale i ten 
wzgląd nie wytrzymuje kryty
ki. Wysoka dochodowość pa
pierów procentowych sprawia, 
że dostarcza ona pewnej rezer
wy na przypadek obniżenia się 
kursu. Z drugiej strony, nisko
procentowa lokata w porówna
niu z wysokoprocentową od
powiada względnie powolniej
szej kapitalizacji. Poza tym, po
siadacz papieru wartościowe
go, jeżeli go nabył w celach lo
kacyjnych, to jest na stałe, po
winien mało troszczyć się o 
wahania kursowe. Wreszcie 
zniżka kursów w obecnych wa
runkach jest w ogóle mało pra
wdopodobna; przeciwnie, nale
żałoby się spodziewać w przy
szłości najbliższej raczej zwyż
ki.

W świetle powyższych u- 
wag jedyną, istotną przyczyną 
obojętności ogółu względem 
rynku lokacyjnego jest słabe 
uświadomienie publiczności. 
Nie robi się właściwie nic, aże
by do kapitalisty i ciułacza do
trzeć i wytłomaiczyć mu, że są 
przecież u nas bardzo korzyst
ne papiery lokacyjne. Z ogrom
nym nakładem kosztów — i 
słusznie — prowadzi się u nas 
propagandę na rzecz oszczę
dzania. Ale ta bardzo pożyte
czna czynność nie powinnaby 
być jednostronną. Propagandę, 
naszym zdaniem, należałoby 
skierować również w kierunku 
lokaty kapitałów w papierach 
wartościowych.

Jest to zadaniem, przede wszy
stkim, prasy fachowej. Wystar- 

nych i bilonu wzrósł o 14,5' min. 
zł. do 27,8 min. zł.

Pozycje „inne aktywa“ i „in
ne pasywa“ uległy zwiększe
niu, pierwsza o 8 tys. zł. do 
247,1 min. zł., druga zaś o 2,1 
min. zł. do 293,1 min. zł.

Natychmiast płatne zobowią
zania powiększyły się o. 58,1 
min. zł. do 273,4 min.

Obieg biletów bankowych — 
w- wyniku wyżej omówionych 
zmian —• zmniejszył się o 65,3 
min. zł. do 1.028,6 min. zł.

Pokrycie złotem wynosi 
36,04%.

Stopa dyskontowa 5%, stopa 
od pożyczek zastawowych 6%. 

czy wziąć do ręki jakikolwiek 
wielki dziennik zachodnio - eu
ropejski lub amerykański i przej
rzeć jego dział gospodarczo-fi
nansowy — nie mówiąc już o 
wydawnictwach ściśle giełdo
wych — aby uświadomić sobie, 
co jest u nas do zrobienia. Nic 
to nie znaczy, że papierów kra
jowych jest niezmiernie mało. 
Nie zwalnia to od potrzeby po
święcania każdemu z nich jak 
naijszczególowszej uwagi, prze
ciwnie, jest to droga bardzo 
skuteczna, ażeby tych papierów 
stopniowo było coraz więcej na 
rynku.

Ale jest to zadaniem nie tyl
ko prasy. Biura rządowe po- 
winnyby zasilać pisma jaknaj- 
częstszymi i jak najobfitszymi 
informacjami i objaśnieniami. 
Jest to, naszym zdaniem, bar
dzo wdzięczne pole propagan
dy i bardzo dotychczas zanied
bane. Poza biurami rządowymi 
powinnyby to czynić także biu
ra samorządowe w zakresie po
życzek miejskich. To samo do
tyczy towarzystw kredytu hipo
tecznego ziemskiego i miejskie
go. Wydaje nam się, że trzeba 
starać się zainteresować kapita
listę rynkami i papierami, któ
re tam nabyć może.

Co do spółek akcyjnych, to 
utarło się wśród nich mniema
nie, że o ile wyniki bilansowe 
nie są świetne, to nie ma się 
czym chwalić, jeśli zaś są do
bre, to lepiej nimi nie „świecić“ 
W jednym i drugim przypadku 
nie trzeba sobą zaprzątać uwa
gi opinii. Stąd sprawozdania 
roczne najczęściej są, arcydzie
łami lakonizmu, podawanie 
zaś informacyj, nie wymagal
nych przez prawo, jakaś wia
domość np. o wielkim zamówie
niu, jest rzadkością niezwykłą. 
Jak anormalne u nas stosunki 
pod tym względem panują, zda- 
je sobie każdy, kto w prasie za
granicznej widzi całe kolumny, 
poświęcane bilansom, sprawoz
daniom i przeróżnego rodzaju 
informacjom o spółkach akcyj
nych.

Zdaje się, że od obowiązku 
propagandy krajowych papie
rów nie powinny się uchylać i 
koła bankowe. Nikt nie zarzuci 
im namawianie do spekulacji, 
gdy drogą inserat zwracać bę
dą uwagę klienteli, że za ich 
pośrednictwem można nie tylko 
papiery wartościowe nabywać, 
lecz i o tych papierach otrzy
mywać dokładne informacje.

E. R. T.
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Oświadczenie
Przed paru miesiącami w kil

ku pismach codziennych uka
zały się wzmianki, które obok 
krytyki naszej działalności han
dlowej zawierały wiadomości, 
uwłaczające dobremu imieniu 
kierownictwa naszej Szlamowni. 
W związku z zarzutami, że na
dużywało ono swego stanowis
ka względem podległego mu 
personelu, Prokuratoria w Rów
nem wszczęła dochodzenie.

Dochodzenie to zostało przez 
Prokuratora Sądu Okręgowe
go w Równem umorzone dla

Lewiatan a inwestycje przemysłowe
Na ostatnim zebraniu Rady 

Centralnego Związku Przemy
ślu Polskiego (Lewiatana), 
które odbyło się pod przewod
nictwem p. H. Strasburgera 
zwrócono uwagę na fakt, iż w 
latach kryzysu szerzył się i był 
często przyjmowany za podsta
wę polityki gospodarczej pań
stwa — pogląd, że przemysł 
polski jest przeinwestowany. 
Obecnie przy nieznacznym tyl-

Nareszcie poprawa
Bilans handlu zagranicznego 

Rzeczypospolitej Polskiej i W. 
M. Gdańska przedstawiał się w 
październiku r. b. następująco:

Przywóz 279.071 ton wartoś
ci 106.111 tys. zł.
Wywóz 1.361.058 ton wartości 
108.326 tys. zł.

Dodatnie saldo w październi
ku r. b. wynosi więc 2.215 tys. 
zł.

W ostatnich miesiącach pe
wien wpływ na układ bilansu 
handlowego Polski wywiera li
kwidacja zamrożonych w Niem
czech należności za tranzyt ko
lejowy przez Polskę. Likwida
cja należności odbywa się w 
pewnej części w formie przywo
zu towarów i obniża aktywność 
bilansu handlowego nie powo
dując jednak odpływu walut 
z Polski. W bilansie handlowym 
za październik, w podanych 
wyżej liczbach przywozu, za
warta jest suma około 900 tys. 
zł. z tytułu likwidacji tych za- 
mrożeń niemieckich.

W porównaniu do września 
r. b. wywóz zwiększył się o 
17.709 tys. zł. przywóz zmniej
szył się zaś o 7.113 tys. zł.

Zwiększył się wywóz nastę
pujących artykułów: jęczmienia 
węgla, masła, cynku, i pyłu cyn
kowego, bekonów, szynek, po-

Dalsza poprawa w hutnictwie żelaznym
Wytwórczość hut żelaznych 

w październiku r. b. przedsta
wiała się następująco (w tonach 
— w nawiasach pierwsza liczba 
dotyczy września r. b., druga 
października 1936 r.): surówka 
64.273 (61.854 — 54.141), stal 
136.183 (129.520 - 108.482),
wytwory walcowniane '(94.442 
(94.533 — 76.824), rury żelaz
ne i stalowe 8.317 (8.993 — 
6.097).

Jak widać z tego zestawienia 
w październiku w porównaniu 
z wrześniem r. b. wzrosła wy
twórczość surówki i stali, pod
czas gdy produkcja wyrobów 
walcowniainych! pozostała bez 
zmiany, a produkcja rur uległa 
zmniejszeniu. W porównaniu z 

braku wszelkich podstaw fak
tycznych i prawnych (Postano
wienie z dn. 20.10.37, za Nr. 
VII/431.B7), co jest najlepszym 
dowodem, że skargi, złożone do 
Prokuratora, były nieprawdzi
we i wniesione przez ludzi złej 
woli.

Ostrzegamy tedy wszystkich, 
którzyby rozsiewali podobne 
wiadomości, że wystąpimy prze
ciwko nim na drogę sądową z 
całą bezwzględnością.

Wiołyńskie Zakłady 
Kaolinowe i Ceramiczne

ko ruchu koniuturalnym oka
zują się wszystkie braki naszej 
gospodarki i to zarówno w in
westycjach publicznych, jak i 
prywatnych.

Przedmiotem dyskusji i uch
wał przedstawicieli życia gos
podarczego, którzy brali udział 
w tym zebraniu były sposoby 
ożywienia ruchu 'inwestycyjne
go w najszerszym znaczeniu.

bilansu handlowego
lędwic wieprzowych w opako' 
waniu hermetycznym, trzody 
chlewnej, cukru, siarczanu amo
nu, ziemniaków świeżych, bla
chy żelaznej, stalowej, rur że
laznych, stalowych nasion ko
niczyn czerwonej i białej, nasion 
ziarn i owoców oleistych, lnu i 
odpadków, tektury, papieru kar
tonu, szyn kolejowych, fasoli, 
koksu, podkładów kolejowych, 
sliprów.

Zmniejszył się wywóz nastę
pujących artykułów: bali, de
sek, łat, opołów, tkanin baweł
nianych, skór surowych, nawo
zów, parafiny, fornirów, słodu, 
tkanin wełnianych, półwełnia- 
nych — odzieżowych.

Zwiększył się przywóz nastę
pujących artykułów: skór futrza
nych, śledzi świeżych, solonych, 
tytoniu i wyrobów tytoniowych 
skór surowych, nasion, ziarn 
i owoców oleistych kakao, przę
dzy bawełnianej.

Zmniejszył się przywóz nastę
pujących artykułów: żelastwa, 
ryżu, wełny, owczej surowej, 
niepranej, nawozów, tłuszczów 
i olejów roślinnych i zwierzę
cych, rud cynkowych, rud że
laznych, bajrwników syntetycz
nych i produktów, służących do 
ich wyrobów.

wrześniem r. b. wzrosła wy
twórczość surówki i stali, pod
czas gdy produkcja wyrobów 
walcownianych pozostała bez 
zmiany, a produkcja rur uległa 
zmniejszeniu. W porównaniu z 
październikiem ub. r. wytwór
czość tegoroczna wykazuje we 
wszystkich działach znaczny 
wzrost.

Pojemność rynku krajowe
go zmniejszyła się znacznie w 
październiku w porównaniu z 
wrześniem, co należy przypisać 
z jednej strony zupełnemu nie
mal wstrzymaniu zamówień rzą
dowych, a z drugiej spadkowi 
zamówień prywatnych wskutek 
nastania sezonu jesiennego.

K. K. O. m. st. Warszawy 
przyjdzie z pomocą przemysłowi i handlu

W tych dniach odbyła się 
pierwsza konferencja z przed
stawicielami rzemiosła warszaw
skiego, zorganizowana przez 
dyrekcję K. K. O. m. st. War
szawy, będąca pierwszym po
ważniejszym przejawem reali
zacji planu bezpośredniego po
rozumiewania się ze sferami 
gospodarczymi stolicy przez tę 
instytucję.

W odpowiedzi na postulaty 
zgromadzonych 40 przedstawi
cieli rzemiosła warszawskiego 
— dyr. Dolanowski zapewnił 
wszystkich o życzliwym stano
wisku K. K. O. m. st. Warsza
wy i dążeniu do najszerszego 
rozprowadzenia kredytu rze
mieślniczego przede wszystkim 
wśród zorganizowanych Rze
mieślników.

Wzrost wkładów w K.
Stan Wkładów oszczędnościowych 

w Komunalnej Kasie Oszczędności 
miasta st. Warszawy wzrósł w paź
dzierniku o zł. 2.528.803,05 i na dzień 
31 X 1937 r. wynosił zł. 103.567.407 54.

Nowy kierownik departamentu przemysłowego Min. Przem. i Handlu
Badania nad sprawami zwią

zanymi z zaopatrywaniem prze
mysłu w niezbędne surowce, 
prowadzone od dłuższego już 
czasu, wymagały ześrodkowa- 
nia i uprzemysłowienia. Z tego 
powodu p. min. Przemysłu i 
Handlu polecił dotychczasowe
mu dyr. departamentu przemy
słowego p. Marianowi Kandlo- 
wi przystąpić do zorganizowa

Nie trzeba pozwolenia na przekazywanie pieniędzy 
zagranicę z tytułu zwrotu pożyczek lub zapłaty odsetek
W numerze 79 Dziennika U- 

staw R. P. z dnia 19 b. m. uka
zało się doniosłe rozporządze
nie ministra skarbu z dnia 8 li
stopada 1937 r. w sprawie po
życzek zaciąganych za granicą 
w zagranicznych środkach płat
niczych. Rozporządzenie to 
zwalnia od uzyskania zezwole
nia na przekazywanie zagranicę 
środków płatniczych, jeżeli na
stępuje ono za pośrednictwem

833 nowe pojazdy mechaniczne
sprzedano w październiku

Mimo, iż weszliśmy w okres 
jesienny, kiedy zazwyczaj sprze
daż pojazdów mechanicznych 
w naszych warunkach zupełnie 
„cichnie“, rynek w dalszym 
ciągu przyjmuje dość dużą, jak 
na dotychczasowe nasze możli
wości, ilość nowych pojazdów 
mechanicznych. W ciągu paź
dziernika sprzedano ogółem w 
całej Polsce 833 nowe pojazdy 
mechaniczne, w tym 400 nowych 
samochodów osobowych pry
watnych, 148 nowych samo
chodów ciężarowych, 153 nowe 
dorożki samochodowe, 34 no
we autobusy, 10 nowych poj. 
motorowych specjalnych, oraz 
88 nowych motocykli — razem 
833 nowe pojazdy motorowe 
weszły na rynek,

Zbliżający się okres zimowy 
skłania, jak co roku, niektórych

S. S. Pułaski w Buenos Aires
W dniu 14 b. m. wieczorem zawinął 

do portu w Buenos Aires S/S „Pułas
ki“.

Inne nasze statki transatlantyckie 
podróżują również normalnie. S/S 
„Polonia“ odjechał z Konstancy do 
Haify w nocy z 15 na 16 b. m, wio

Wkrótce mają odbyć się po
dobne konferencje z przedsta
wicielami kupiectwa i przemy
słu.

ŻĄDAJĄC 0R*4lWAŁMY£H PRQ&XKQW r*.>Aes,i,, KOfiUTKtëM

PÀTRZtïe JAKIE PWOSłKI WAM PAJĄ
apyż $ą juz naśladownictwa 

Oś/BIIWAŁNE PROSZKI „MIGRENO-NERVOS IN" z KSGUTKJEM

Passze .MiGRewo-wwwosiN“ i • vmletkach.

K. 0. m. st. Warszawy
Ilość książeczek oszczędnościowych 

wzrosła w ub. m. o 1.689 i na dzień 
31.X r. b. wynosiła 111.666 książeczek

Pogotowie kasowe dla wkładów 
wynosi około 100% ponad normę.

nia w łonie Ministerstwa Prze
mysłu i Handlu odpowiedniej 
komórki administracyjnej. Kie
rownictwo departamentu prze
mysłowego objął w związku z 
powyższym z dn. 15 listopada 
r. b. dotychczasowy zastępca 
dyrektora tego departamentu p. 
wicedyr. Michał Wierusz - Ko
walski.

Banku Polskiego lub banku 
dewizowego tytułem zwrotu 
pożyczek, otrzymanych po dniu 
wejścia w życie rozporządzenia 
(19 listopada 1937 r) przez oso
by, mające miejsce zamieszka
nia lub siedzibę w kraju, — od 
cudzoziemców, — bądź też ty
tułem zapłaty odsetek od takich 
pożyczek. Rozporządzenie o- 
kreśla także szczegółowe warun
ki zastosowania tego przepisu.

właścicieli pojazdówJ motoro
wych do wycofywania pojaz
dów z ruchu. Tak więc w cią
gu października r.b. wycofano 
z ruchu 213 samochodów oso
bowych oraz wycofano z ruchu 
463 motocykli.

Liczba rejestracyjna samocho
dów ciężarowych wskazuje 
przybytek »63 jednostek, pod
czas gdy sprzedano w paździer
niku nowych ciężarówek 148 
sztuk. J

Ilość zarejestrowanych pojaz
dów motorowych, stan na 1.11 
rb.
Ogółem pojazdów 44.722
Samochody osobowe 19.690
Samochody ciężarowe 6.684
Taksówki 4.758
Autobusy 1.768
Motocykle 10.602
Pojazdy specjalne 1.220

ząc 255 pasażerów.
M/S „Piłsudski“ znajduje się obec

nie w drodze doi Europy, M/S „Bato
ry“ przebywa w dalszym ciągu w 
stoczni w Goeteborgu na dorocznym 
remoncie. S/S „Kościuszko“ stoi obec
nie w porcie gdyńskim.
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pożycie i opodatkowanie cukru
W ostatnich kilku latach spo

życie cukru w naszym kraju u- 
legało dość znacznym waha
niom koniunkturalnym. Od roku 
1933/34 zaznacza się w Polsce 
stopniowy wzrost konsumcji pro
duktów cukrowych, wyrażający 
s’ę w tym okresie kwotą 76.000 
kwintali, w następnym roku 
1934/35 — kwotą 109.000 kwin
tali, w roku 1935/36 — kwotą 
426.000 kwintali, a w roku 1936/ 
37 — w przybliżeniu kwotą 
350.000 kwintali.

Źródeł przyczyn takiego 
zwiększenia spożycia produk
tów cukrowych w ostatnich la
tach należy doszukiwać się nie
wątpliwie w dwu momentach, a 
mianowicie: 1) w pewnym oży
wieniu naszego życia gospo
darczego, a więc i stanu zatru
dnienia w tym okresie, 2) w 
bardzo głębokiej obniżce ceny 
kryształu, zarządzonej przez 
władze państwowe z dniem 4 
grudnia 1935 r.

Nie popełnimy żadnej prze
sady, jeżeli powiemy, że o- 
becna, od dwóch lat obowią
zująca cena cukru, w stosunku 
do wartości użytkowych tego 
produktu, jest najniższą nie tyl
ko wśród cen różnych artyku
łów jadalnych, ale i wielu in
nych towarów oraz usług co
dziennego użytku. Przy rozwa
żaniu tego zagadnienia należy 
jednakże rozróżniać dwie ska
le cen, wyznaczonych na cu
kier w naszym państwie, a mia
nowicie fabrycznej ceny, uzy
skiwanej przez cukrownie, bez 
akcyzy :—■ i detalicznej ceny, w 
której oprócz kosztów dystry
bucji, mieści się akcyza, pobie
rana na rzecz skarbu. Taki po
dział pojęć zapobiegnie wielu 
nieporozumieniom.

Fabryczna cena jednego ki
lograma kryształu, bez akcyzy, 
wynosi w sprzedaży krajowej 
51A grosza, a po potrąceniu 
podatku obrotowego, obciąża
jącego cukrownie, oraz kosztu 
worka lnianego, który dodawa
ny jest bezpłatnie — redukuje 
się do 48 groszy, loco fabryka. 
Kwota ta jest ekwiwalentem 1 
kg. lepszego chleba, 1/2 kg. ry
żu, 1/3 kg. makaronu, 1/5 kg. 
kawy zbożowej, 1/3 kg. woło
winy, 1/5 kg. cielęciny, 1/8 kg. 
masła i t. d. Dysproporcja cen 
wyżej wymienionych produktów 
do ceny cukru jest aż nadto wi
doczna, już nie tylko ze wzglę
du na wartość użytkową tych 

towarów, ale i dlatego, że do 
wytworzenia cukru niezbędny 
jest cały kompleks przemysło
wy z wielomilionowymi inwesty
cjami, podczas gdy do przygo
towania wielu innych produk
tów spożywczych wystarczy 
zwykły warsztat rzemieślniczy, 
lub drobne gospodarstwo rol
ne.

Podatek spożywczy od cukru,

Rok 
kampa
nijny:

Sprzedana w kraju 
ilość cukru 
w tonach

Ogólna suma utargu 
osiągnięta przez 

cukrownie:

Wpływy z akcyzy 
z 10% dodatkiem 
w/g lat budżet.:

1929/30 346.538 Zł 381.000.000,— Zł 142.000.000,-
1930/31 334.585 . 367.000.000.— „ 134.000.000 —
1931/32 298.452 , 327.000.000,— „ 129.000.000.—
1932/33 283.450 ., 253.500.000,— „ 115.000.000,—
1933/34 291.063 „ 258.000.000.— , 135.000.000 —
1934/35 301.927 „ 218.000.000,— „ 139.000.000 —
1935/36 344.500 „ 190.500.000.— „ 132.000.000 —
1936/37 ca 370.000 ca 190.500.000,— ca 137.000.000.—

Mamy więc bardzo ciekawy 
obraz dotkliwego spadku wpły
wów pieniężnych polskiego 
przemysłu cukrowniczego z rea
lizacji cukru na rynku wewnętrz
nym oraz ewolucji dochodów 
państwa z opodatkowania te
goż produktu w ostatnich 8-miu 
latach. Jak widzimy, w stosun
ku do wyjściowego roku 1929/ 
30, ogólny utarg cukrowni z 
381.000.000 spadł do 190.500.000 
złotych, czyli o 50’% podczas 
gdy wpływy z akcyzy w tym 
czasie ze 142.000.000 zmniej
szyły się do 137.000.000 zł. czyli 
zaledwie o 37%. Należy wyjaś
nić, że wysokość dochodów pań
stwa z akcyzy w latach budże
towych 1933/34 i 1934/35 były 
przypadkowe i spowodowane 
zostały spłatami w tym okresie 
dawniej udzielonego cukrow
niom kredytu akcyzowego, nie

Rok 
budżetowy

Budżet Państwa 
w milionach 

złotych

Dochody z akcyzy od cukru

w milionach 
złotych

0//0 
budżetu

1929/30 3.029 142 4,68
1930/31 2.750 134 4,87
1931/32 2.261 120 5,70
1932/33 2.000 115 5,75
1933/34 1.860 135 7,25
1 934/35 1.940 139 7,16
1935/36 1.958 132 6,74

Cukier nie jest używką, służą
cą do zaspakajania nałogów 
lub namiętności ludzkich, lecz 

zwany akcyzą, wynosi zł. 37— 
od 100 kg. kryształu i zł. 40.50 
cd 100 kg. rafinady. Ilustracją 
polityki cen i opodatkowania 
cukru w naszym państwie może 
być następujące zestawienie o- 
gólnych utargów fabryk za cu
kier, sprzedawany na rynku 
krajowym, oraz dochodów 
skarbu, uzyskanych z opłat ak
cyzowych.

zależnie od uiszczania bieżącej 
akcyzy, płatnej w momencie 
wypuszczania cukru na rynek 
krajowy.

Wykazane powyżej dochody 
skarbu z opodatkowania cu
kru nie obejmują podatku obro
towego, opłacanego zarówno 
przez cukrownie, jak i kupiec- 
two. Wpływy skarbowe z tego 
tytułu wahały się w ostatnich 
latach w granicach od 9-ciu do 
17-tu milionów złotych rocznie.

Od roku 1929/30 do r. 1935/ 
36 budżet Państwa uległ zmniej
szeniu o 35WA», a wpływ z opo
datkowania cukru obniżył się 
zaledwie o 7°/». W ten sposób 
pozycja cukrowa w dochodach 
Państwa coraz więcej zyskiwała 
na sile.

Wykazuje to następujące ze
stawienie: 

wysoce pożytecznym pokar
mem, przeznaczonym dla 
wszystkich sfer społecznych. 

Wysokie opodatkowanie takie
go artykułu nie znajduje uza
sadnienia ze stanowiska spo
łecznego i nie może sprzyjać 
zwiększeniu jego spożycia w 
naszym kraju. W niektórych 
państwach europejskich, jak np. 
w krajach bałtyckich i skandy
nawskich, cukier zupełnie nie 
jest obciążony akcyzą, a w in
nych — jego opodatkowanie 
jest bardzo nieznaczne.

Pomimo wykazanych dużych 
obciążeń ludności Polski na 
rzecz skarbu z tytułu pobieranej 
akcyzy, każdy mieszkaniec na
szego kraju wydał w roku 
1935 na cukier przeciętnie za
ledwie okooł zł. 9,50 (łącznie z 
akcyzą) na głowę. Przeciętny 
wydatek na wódkę wyniósł w 
tym czasie zł. 9,72, a na tytoń— 
zł. 13,90 na każdego mieszkań
ca rocznie. Proste zestawienie 
tych liczb mówi niewiele, do
piero po bliższym wniknięciu w 
istotę rzeczy, a mianowicie po 
uwzględnieniu faktu, że cukier 
spożywają wszyscy mieszkań
cy Polski, a wódkę pije i tytoń 
pali zaledwie jeden na ośmiu, 
lub dziewięciu ludzi (uwzględ
niając dzieci, młodzież i kobie
ty) — otrzymamy właściwy o- 
braz rozważanego zagadnie
nia. Dopiero taka analiza wy- 
każe, że faktyczny spożywca 
cukru wydaje w Polsce około- 
10-ciu złotych rocznie, a rze
czywisty konsument wódki lub 
tytoniu traci na te artykuły od 
zł. 85 (wódka) do zł. 125 (tytoń) 
w ciągu jednego roku. Dopiero 
zestawienie tych 3-ch liczb rzu
ci właściwe światło na wyso
kość wydatku rocznego, pono
szonego przez faktycznego 
konsumenta 3-ch porównywa
nych produktów.

Czyżby Międzynarodowy Kartel 
Węglowy bez Polski i Anglii?

W Brukseli od kilku dni toczą się 
obrady delegatów przemysłu węglo
wego Belgii, Francji, Holandii i Nie
miec w sprawie zawarcia międzyna
rodowego kartelu węglowego. Chwi
lowo zawarte zostało porozumienie 
tymczasowe w sprawie poszczególnych 
rejonów eksportowych oraz kontyn
gentów wywozowych dla uczestników 
porozumienia.

Ogólną uwagę zwraca fakt, że w 0- 
bradach tych nie brali udziału przed
stawiciele przemysłów węglowych 
Polski i Anglii.

Podatek dochodowy od akcyj Banku Polskiego
Zgodnie z statutem) (paragr. 

77) Banku Polskiego akcje 
Banku są wolne od podatku do
chodowego w tym sensie, że 
posiadacz tego waloru podatku 
wspomnianego nie płaci. Jest 
to duży przywilej, gdyż posia
dacze akcyj wszelkich innych 
spółek akcyjnych podatek do
chodowy uiszczają. Z tego po
wodu wynikło nawet zagadnie

nie o podwójnym opodatkowa
niu, podatek bowiem od docho
du spółki uiszczany jest raz 
przez samą spółkę, drugi raz 
przez posiadaczy akcyj tejże 
spółki.

Według wymienionego wyżej 
paragrafu statutu Banku, zwol
nienie od podatku przysługuje 
akcjom naszej instytucji emisyj
nej do końca 1937 roku. Pozo- 

staje więc kwestia, czy ten 
przywilej podatkowy zostanie 
utrzymany w mocy, czy też wy- 
ekspiruje.

W każdym razie dywidenda 
za 1937 r., która zostanie wy
płacona w roku przyszłym, bę
dzie wolna od wspomnianego 
wyżej podatku, — tak że ewen
tualna zmiana par. 77 dotyczyć 
może dopiero kuponów przy

szłych począwszy od 1938 r.
W razie zatem gdyby czyn

niki miarodajne postanowiły 
nadal zwolnić od podatku ku
pony naszej instytucji emisyjnej, 
pozostaje dość czasu, ażeby w 
przyszłym roku ogólne zgroma
dzenie akcjonariuszów Banku 
zmianę statutu uchwaliło i aby 
uchwała: ta przez izby prawo
dawcze została zatwierdzona.
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W ubiegłym tygodniu.. ♦
(da) W dniach 13—14 b. m. 

odbył się od dawna zapowia
dany Pierwszy Ogólnopolski 
Kongres Kupiectwa Chrześcijań
skiego, przygotowany przez 
Naczelną Radę Zrzeszeń Ku
piectwa Polskiego. Kongres dał 
wyraz nurtującym ostatnio co
raz wyraźniej w społeczeństwie 
polskim tendencjom do unaro
dowienia handlu :polskiego 
przez wzmożenie zainteresowa
nia ogółu zawodem kupieckim 
oraz do wzmożenia polskiego 
stanu posiadania w tej dziedzi
nie życia społecznego.

Otwarcie Kongresu odbyło 
się w obecności Prezydenta R. 
P. Mowę powitalną wygłosił mi
nister przemysłu i handlu, p. 
Antoni' Roman.

Z ważniejszych rezolucyj Kon
gresu wymieniamy pokrótce na
stępujące: 1) nie ma zdrowej 
struktury gospodarstwa narodo
wego bez sprawnie działające
go handlu, opartego w pierw
szym rzędzie na samodzielnych 
placówkach kupieckich, 2) ku- 
piectwo jest podstawą miesz
czaństwa, którego upadek przy
czynił się do utraty niepodle
głości, 3) w odrodzonej Rzeczy
pospolitej kupiectwo polskie 
nie znalazło dotąd również 
warunków, sprzyjających roz
wojowi.

W związku z rozpoczęciem 
kampanii cukrowniczej w cu
krowni i rafinerii „Lubna" i 
„Szreniawa" w Kazimierzy 
Wielkiej pow. pińczowskiego, 
stan załogi powiększony został 
do 1.160 robotników.

*

Na złoża iopy naftowej na 
głębokości 150 m. natrafiono 
świeżo w Starej Wsi pod Gry
bowem, pow. nowosądeckiego 
w pierwszym pionierskim szybie 
„Nadzieja".

i

Organ Polskiego Związku 
Przemysłu Metalowego — dwu
tygodnik „Przemysł Metalowy" 
zwraca w ostatnim swym nume
rze — na podstawie informacji 
ag. „Kabei ' — uwagę przemy
słowców metalowych na oży
wiony ruch wiertniczy na pol
skich terenach naftowych. We
dług tej informacji, jedno z naj
większych przedsiębiorstw po
szukiwawczych znacznie zwięk
szyło obecnie — preliminowany 
program wierceń, jakich miało 
dokonać w r. b. Ożywiony ruch 
panuje również w zagłębiu naf
towym w dziedzinie dokonywa
nia tranzakcyj terenami.

«

We Lwowie rozpoczęły się 
tygodniowe obrady komisji o- 
brotu towarowego polsko-nie
mieckiego przy udziale delega
cji niemieckiej z radcą niemiec
kiego urzędu spraw zagranicz
nych, Schnurrem. Delegacji pol
skiej przewodniczy, jak wiado
mo p. Geppert, dyr. dep. Min. 
Przemysłu i Handlu. Obrady 

przynieść mają ustalenie gór
nych plafonów kontyngentów 
importowych i eksportowych na 
najbliższy okres czasu.

W związku z dostawami wę
gla, koksu i żelaza dla Gdań
ska, bawił w Katowicach wice
prezydent Senatu w. m. Gdań
ska Huth w towarzystwie na
czelnego dyrektora stoczni 
gdańskiej i złożył wizytę Syndy
katowi Polskich Hut Żelaznych 
oraz Polskiej Konwencji Węglo
wej. W najistotniejszych punk
tach osiągnięte zostało już po
rozumienie między obu strona
mi.

W Ćmielowie została wybu
dowana nowa fabryka porcela
ny, zatrudniająca na razie po
nad 100 robotników.

Sprawy rozbudowy węzła i 
miejskiej stacji oraz szeregu in- 
westycyj kolejowych w porcie 
omawiano na ostatnim zebraniu 
Rady Portowej przy Urzędzie 
Morskim w Gdyni.

Rekordowy ładunek 20 tysięcy 
bel bawełny przywieziony zo
stał do portu gdyńskiego przez 
statek „Taronga" z portów za
toki meksykańskiej.

*

Huta Batory prowadzi obec
nie pertraktacje z polskim prze
mysłem konserwowym na te
mat zawarcia umowy w sprawie 
dostarczania blachy białej do 
puszek konserwowych. Pertrak
tacje te rozwijają się pomyślnie 
dzięki zrozumieniu intencyj 
przemysłu konserwowego przez 
Hutę Batory.

*

Odbyło się w Warszawie ze
branie konstytucyjne powołanej 
na zlecenie Min. Przemysłu i 
Handlu na terenie Związku Izb 
— Komisji Surowców Tłuszczo
wych. Komisja będzie kontrolo
wać realizację preferencyj dla 
surowców krajowych. Zadaniem 
jej będzie również nadzór rad 
właściwym rozdziałem importo
wanych surowców tłuszczowych 
dla poszczególnych przedsię
biorstw przemysłowych i han
dlowych.

Przewodniczy Komisji z u- 
rzędu — dyr. poznańskiej Iz
by przemysłowo - handlowej, 
p. Waschko, wiceprezesami są 
pp.: Wł. Adamczewski, inż. J. 
Podraszko i L. Abramowicz. W 
skład Komisji wchodzą przed
stawiciele Centralnego Związku 
Przemysłu Mydlarskiego, Związ
ku Polskich Olejarni, Zrzeszenia 
Kupców Importerów Surowców 
Tłuszczowych i Zrzeszenia Pro
ducentów Tłuszczów Jadalnych.

Federacja Zrzeszeń Przedsta
wicieli Handlowych i Komisan
tów zacznie wydawać z dniem 

1 stycznia 1938 r. własny po
ważny organ p. n. „Głos Gos
podarczy". Będzie to miesięcz
nik poświęcony ogólnym pro
blemom gospodarczym, przyno
szący równocześnie stałą kroni
kę zawodową przedstawicieli 
handlowych i komisantów.

Trudniej będzie obecnie eks
portować jaja do Szwajcarji, ato 
wskutek ponownego podniesie
nia cła importowego na jaja

Zagraniczne aktualia gospodarcze 
w paru słowach

W dn. 11 b. m. odpłynął z 
New-Yorku do Londynu paro
wiec „Aąuitania", wioząc mi
lion funtów szterlingów w zło- 
cie. Ogólnie przypuszczają, że 
tak wielką ilość złota zakupił 
angielski fundusz stabilizacyjny 
dla yniknięcia zbytniej zwyżki 
funta.

Wobec zapowiedzi nie noto
wanych dotąd wyników zbio
rów bawełny w U. S. A. minister 
rolnictwa Wallace zapowie
dział na przyszły rok ogranicze
nie przestrzeni uprawnych ba
wełny o 8—12 milionów akrów. 
Stratę wynikłą stąd — w wyso
kości 300 miln. dolarów pokryć 
miałby skarb St. Zjedn. Sprzeci
wia się temu jednak prezydent 
Roosevelt, gdyż na cele pomo
cy farmerom amerykańskim pre
liminowano i tak sumę 400 miln. 
dolarów.

*

Rząd francuski ogłosił, iż nie 
skorzysta z możliwości prolon
gaty pożyczki w wysokości 40 
miln. funtów szterlingów, udzie
lonej kolejom francuskim przez 
konsorcjum banków angielskich, 
a której termin płatności przypa
da w dniach najbliższych. Wy
mieniona suma będzie zapłaco
na w terminie.

*

Czechosłowackie zakłady 
przemysłowe Skoda otrzymały 
zamówienia na dostawę 15 lo-

Rozwój obrotów 
towarzystw żeglugowychpolskich

Rozwój obrotów towarowych 
obu portów polskiego obszaru 
celnego postępuje tak szybko 
naprzód, że procentowy udział 
polskich przedsiębiorstw żeglu
gowych w ogólnym przewozie 
towarów przez te porty wzrasta 
niesłychanie powoli z 9,5% w 
1932 r. do 10,7% w 1936 r., przy 
czym w międzyczasie zdarzały 
się i cyfry, świadczące o spadku 
tego udziału. Niewątpliwie jed
nak obecna rozbudowa naszej 
floty handlowej przyniesie już 
wyraźną prawdopodobnie w 

przez Szwajcarię, która dotych
czas należała do naszych po
ważnych odbiorców w tej dzie
dzinie. Roczny kontyngent wy
nosił dla Polski przeciętnie ok. 
11.000 q. i należycie zaczęto 
go wykorzystywać z momentem 
zniesienia cła w wysokości 15 fr. 
szw. od 1 q., co nastąpiło w 
październiku r. ub. w związku 
z dewaluacją franka szwajcar
skiego. Obecnie cło to zostało 
przywrócone w tej samej wyso
kości.

komotyw dla pociągów poś
piesznych państwowych kolei 
żelaznych Unii Południowo-Afry- 
kańskiej. Zamówienie przedsta
wia wartość przeszło 20 milio
nów koron czeskich. Dlaczego 
polski przemysł nie stara się o 
uzyskanie takich zamówień na 
terenie międzynarodowym, ale 
stale i systematycznie świeci nie
obecnością na wielkich przetar
gach zagranicznych?

Rząd japoński ogłosił przez 
swego ministra skarbu, że w ra
mach polityki zmierzającej do 
utrzymania równowagi bilansu 
płatniczego — jednym ze środ
ków będzie również ogranicza
nie wypłat zagranicznych do 
możliwego m.nimum.

Na dzień 30 ub. m. zasoby 
zi. ta Niemiec wynosiły 141 imln. 
fr.fr. w złocie, Italii — 633 miln. 
fr. złotych, Japonii — 1.416 miln. 
Jednocześnie Anglia miała złota 
za 7.911 miln., USA — za 34.439 
miln., Francja — 9.168 miln. Ra
zem 3 państwa t. zw. „dykta
torskie" miały 2.195 miln. fr. zł., 
a 3 wielkie „demokracje" 51.518 
miln. fr. zł.

Angielska fabryka samolotów 
„Armstrong Siddeley Develop
ment Co.‘ wypłaciła za rok gos
podarczy 1936/37 — 1500/& dy
widendy z czystego zysku 
532.921 funtów szterlingów!

wydatną poprawę, szczególnie 
cyfrach za 1938 r.

W ciągu pierwszej połowy 
b. r. wszystkie polskie przedsię
biorstwa przewiozły ogółem 
802.903 tony towarów wobec 
tylko 628.991 ton w tym sa
mym okresie r. ub. Szczególny 
wzrost obrotów zanotowało 
tow. Gdynia - Ameryka bo aż 
trzykrotny, wzrosły również o- 
ty Żeglugi Polskiej o blisko 
30%, tow. Polsko-Brytyjskiego 
o 10/ i Polskarob o 2%.

fr.fr
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Tydzień
Na giełdzie warszawskiej w 

tygodniu bieżącym tendencja 
była zmienna: początkowy 
słabszy nastrój ustąpił miejsce 
tendencji mocniejszej, którą tyl
ko część walorów zdołała za
chować.

W dziale dewizowym dewi
za na Nowy Jork w dalszym 
ciągu zniżkowała. Natomiast 
wszystkie dewizy europejskie o- 
siągnęły przyrost kursowy, przy 
czym w połowie tygodnia byłv 
znacznie wyżej jeszcze noto
wane. Raz jeden zawarto tran- 
zakcję rzadko notowaną dewi
zą na Montreal.

W dziale pożyczek państwo
wych obroty pożyczkami pre
miowymi zmalały, a jednocześ
nie kursy obniżyły się nieco. 
Dolarówka pozostała na jedna
kowym poziomie, aczkolwiek 
przejściowo notowana była ni
żej. Inne pożyczki w mniejszym 
lub większym stopniu zwyżko
wały. Największy przyrost kur
sowy osiągnęła 5% Konwersyj- 
na, z kursu bowiem zeszłotygo- 
dniowego 61.38 podskoczyła 
do 63.

Rynek prywatnych papierów 
lokacyjnych mniej był ożywio
ny i wskutek tego obniżyły się 
kursy zarówno listów zastaw
nych miejskich, jak i ziemskich. 
Obracano również list. Poznań
skiego Ziemstwa Kredytowego 
wszystkich 3 rodzajów. Zanoto
wano raz jeden 80/|> L. Z. Tow. 
Kredyt. Przemysłu Polskiego po 
kursie o ’A punkta wyższym, niż 
w tygodniu poprzednim.

Z listów prowincjonalnych 
zakupiono 5°/o L. Z. m. Często
chowy 1933 r. t 5° A m. Lodzi 
oraz 5% teaoż Towarzystwa z 
1933 r. Z obligacyj m. st. War
szawy obracano wyłącznie 6°ń> 
VIII i IX pożyczką po kursach 
niższych.

Na rynku akcyjnym kursy 
kształtowały się niejednolicie. 
W połowie tygodnia widoczna 
była znaczna poorawa, która 
nie zdołała sie jednak utrzymać 
i kursy zaczęły s’ę cofać. Więk
szość jednak akcyj zachowała 
wyższe notowania.

giełdowy
Ruch kursów.

Dewizy: Amsterdam 292.55—
293.50 — 293 — 293.10, Bruk
sela 89.95 — 90.15 — 89.80; 
Gdańsk 100; Helsingfors 11.68
— 11.66; Kopenhaga 117.80; 
Londyn 26.38 — 26.48 — 26.42; 
Mediolan 27.84; Montreal 
5.277s; Nowy Jork czek 5.28— 
5.27‘A — 5.275/s — 5.2792; No
wy Jork telegraficzny 5.287s — 
5.277/s; Paryż 17.90 — 18 — 
17.97; Praga 18.56 — 18.60 — 
18.59; Sztokholm 136.10 —
136.50 — 136.25; Zurych 121.70
— 122.50 — 122.20.

Papiery państwowe: 3“/« 
Prem. Poż. Inwestycyjna ! em.
70.75 — 71.75 — 71.25; serie 
I em. 83.40 — 83; 3“/» Prem. 
Poż. Inwestycyjna II em. “0 50— 
71 — 70.50; serie II em. 81.50—
82.75 — 82 — 82.25; 4% Prem. 
Poż. Dolarowa 39.50 — 39— 
39.75; 4% Poż. Konsolidacyjna 
(ode. większe) 59 —■ 58.50 — 
60.25; (ode. drobne) 58.50 — 
59.38; 5% Poż. Konwersyjna 62
— 63; 4'/2°/o Wewnętrzna Poż. 
Państwowa 1937 r. (odcinki 
większe) 56 — 57 (100-złoto- 
we) 55.50 —- 56.50; L. Z. Państw. 
Banku Rolnego: 7% — 83.25; 
8% —94; L. Z. i Oblig. Banku 
Gospodarstwa Krajowego: 
W _ g). 7»/„ _ 83.25; 87 — 
94; 8W Oblig. Budowlane—93; 
4%% Oblig. Banku Akceptacyj- 
nego 100.

Prywatne papiery lokacyjne: 
8% L. Z. Tow. Kredyt. Przemy
słu Polskiego 76.50; 492% L. Z. 
Tow. Kredvt. Ziemskiego w War
szawie—57 —56.50—57.50—57; 
L. Z. Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego: 4% 48; 492% serii 
L. 55; 492% serii K. 54.25 — 54— 
54.50; L. Z. Tow. Kredyt. Miej
skiego w Warszawie: 5% 64,- 
5% 1933 r. 62—61.75 — 62.75
— 62.25 (ode. drobne) 62.50— 
62.75; 5% 1936 r. 62.50; 5% L. 
Z. m. Częstochowy 55.50; 5% m. 
5% m. Lodzi 59.25; 5% m. Lodzi 
1933 r. 57—57.13,- 6/ Obi. m. st. 
Warszawy VIII i IX poż. 62 — 
61.25 — 61.50.

Akcje: Bank Polski 107.75 —■ 

108 — 106.50 — 107.50; Warsz. 
Iow. Fabryk Cukru 33; Warsz. 
Tow. Kopalń Węgla 23.75 — 
24.88 — 24.63; Lilpop, Ra u i 
Loewenstein 51.75 — 53.75 — 
53.25; Modrzejów—Hantke 10; 
Norblin, Buch i Werner 63.50 
(ex-kupon); Ostrowiec 48.75; 
Starachowice 30.25 ■—■ 30.75— 
30.50; Haberbusch i Schiele 42 
— 42.50.

Kursy nieurzędowe.
Papiery procentowe: 3% Ren

ta Ziemska: 5000 zł. — 53.25— 
54; 1000 zł. — 54—54.50; 500 
zł. — 58—57.50 — 58.25; 100 
zł. — 63—65.

Akcje: Cerata 31—32; Sole 
Potasowe 12; Kijewski i Scholtze 
17—18; Radocha 29; Puls 75; 
Spiess 35; Strem 4; Przemysł

Spółka Akcyjna Fabryk Metalowych pod firmą

Norblin, B-cia Buch i T. Werner wW-wie
Bilans z dnia 30 czerwca №37 r.

Kaucje, depozyty i żyra złotych 
7.497.135,96; Różni za kaucje, depozy
ty i żyra obce zł. 1557.550,01; Różni 
za weksle w obiegu ał. 4.746.044,44; 
Suma pozabilansowa zł. 13.800.730,41.

STAN CZYNNY. _ Gotówką zł. 
613.460,35; Papiery wartościowe zl- 
181169,27; Materiały zł. 1.575.247,31; 
Półfabrykaty zł. 3.935.646,53; Wyroby 
gotowe zł. 483.705,59; Weksle złotych 
48.414,85; Dłużnicy zł. 3.011.795 79: 
Fndusz złożony w Banku na wykup 
5% Obligacji r. 1900 zł. 24.090,82; 
Sumy przechodnie zł. 66154,24; Grun
ty zł. 2.094 582,02; Budynki złotych 
7.052.291,77; Maszyny i urządzenia 
techniczne zł. 14.037.213,07; Ruchomo
ści zł. 836.648,85; Inwestycje niezakoń- 
czone zl. 144.830,61; Akcje i udziały 
w innych przedsiębiorstwach złotych 
51.088.18: Suma bilansowa złotych
34156.339.25.

Różni za kaucje, depozyty i żyra zl. 
7.497.135 96; Kaucje, depozyty i żyra 
obce zl. 1.557.550,01; Weksle w obie
gu ził. 4.746 044,44; Suma pozabilanso
wa zl. 13.800.730,41.

STAN BIERNY. — Kapitał zakła
dowy zl. 7.500.000; Kapitał zapasowy 
zł. 1.876.895,33; Kapitał specjalny- zł. 
341.957,02; Fundusz wyrównawczy zł. 
760.705,95; Fundusz amortyzacyjny zl 
14.086.994,76; Wierzyciele złotych 
4.521.184,26; Dywidenda niepodiuesio- 
na zl 20.492,60; Obligacje r. 1900 zł. 
15 580.95; Sumy przechodnie złotych 
555.378; Razem zobowiązania krótko 
terminowe złotych 5.112.635,81; Zo
bowiązania długoterminowe złotych 
2.333.901,72; Przejściowe różnice kur
sowe zł. 1 016 607,30; Różnice: pozo
stałość z, zysków za rok 1935/36 zł. 
35.167,81; Zysk za rok 1936/37 zł. 
1.091.473.55; Suma bilansowa złotych
34.156.339.25.

Chemiczny 30; Nitrat 150; Gro
dzisk 30; „Elektryczność" 65;
P. T. E. 4; Elektr. Dąbrowska 38 
—40; Elektr. Krakowska 28; 
Elektr. w Pruszkowie 64; „Siła 
i Światło" 46; Ciechanów 48— 
49; Chodorów 88; Garbów 61 
—64; Gosławice 22—23; Lu
blin 55.50; Milejów 25; Niele- 
dew 65; Ostrowite 50; Strzy
żów 68—69,- Trawniki 85,- Wy
soka 33—35; Wołyń 24; Cegiel
ski 24; Pierwsza Fabryka Loko
motyw 56; Parowozy 12.50; 
Pocisk 77—78; Rohn i Zieliński 
8—8.50; Rudzki 8.65; Unia 20; 
Zieleniewski 27—28; Tomaszow
ska Fabryka Jedwabiu 111; Ży
rardów 56; Nobel 24,- „Elibor" 
28.50—29; Jabłkowscy 31; Lom
bard 95.

Rachunek strat i zysków za rok 
1936/37,

WINIEN. — Materiały złotych 
12 071.068 62; Robocizna złotych 
4.078.768,34; Elektryczność, gaz, woda 
i ogrzewanie zł. 240.434,24; Utrzyma
nie i reperacje budynków, maszyn, u- 
rzadzeń technicznych, ruchomości it.p. 
zł. 1499.898,27; Pensje zł. 1.757.595,18; 
Kloszty handlowe zl. 1.118.350,47; Od
setki i koszty finansowe złotych 
459.686,59; Świadczenia .socjalne zł. 
740.35131; Ofiary na cele dobroczyn
ne i społeczne zł. 79.236,27; Podatki 
zł. 901.053,53; Ubytek inwentarza nie- 
zamortyzowanego zl. 780. Odpisano z 
r-ku dłużników zł. 5.511,62; Amorty
zacja zł 1.784.216,28; Odpisano na 
r-k funduszu wyrównaczego złotych 
600.000; Różnice: pozostałość z zysków 
za rok 1935/36 zł. 35.167,81; Zysk za 
rok 1936/37 zl. 1.091.473,55; Razem 
zl. 26.463.592,08.

MA. — Pozostałość z zysku za rok 
1935/36 zl. 35167,81: Z przeznaczonej 
kwoty zl. 200.000, z zysku roku 1935/
36 na podatek dochodowy za tenże 
okres — Wyczerpano zl. 200.000; 0- 
siągnięte ze sprzedaży w roku 1936/
37 zl, 26.225.122,40; Różnice kursowe 
zł. 3.301,87; Razem zl. 26.463.592 08.

Dywidenda po zł. 6,50 od akcji 100 
zł. płatna od 15 b. m- w Banku Han
dlowym w Warszawie.

LOSOWANIA
Bony Funduszu Inwestycyjnego

po 25 zł.
W dn. 18 listopada 1937 r. 

wylosowane zostały do umorze
nia Bony Funduszu Inwesty
cyjnego, oznaczone Nr. Nr.: 
3194 6732 13329 19985 31709 
34726 37223.
we wszystkich 10-ciu seriach, 
wypuszczonych na podstawie

40loPoi-Koräolidacyjna z 1936r.
Losowanie z dnia 15 i 16 li

stopada 1937 r
Po zł. 10.000 — Nr.Nr. 106 

349 398 689 786 796 905 1089 
1183 1317 1636 1860 219'7 2'520 
2719 2815 2943 3010 3291 3432 
3715 3942 4194 4497 4593 4817 
5248 5623 6232 6268 6475 6967 
7249 7256 7318 7478 7657 7793 
7817 8686 8847 9054 9209 9242 
9234 9455 9659 9'892 10490 
10509 10541 11173 1118'6 11331 
11411 11455 11566 12013 12466 
12757 13244 13284 13534 13579

arł. nom.
rozporządzenia Ministra Skar
bu z dnia 10 listopada 1933 r. 
(Dz. U. R. P. 89, poz. 694).

Wylosowane bony .'wykupy
wane są przez Kasy Urzędów 
Skarbowych po zł. 100 za bon 
25-złotowy.

13636 13967 14219 14536 14758 
15092 15211 15326 15474 15568 
16181 16193 16328 16441 16629 
16733 17379 17743 17816 18243 
18337 18501 18523 18564 18765 
18856 19106 19445 19560 19615 
19868 20019 20181 20607 2'0646 
20827 21083 21344 21500 21519 
21632 21680 22174 22452 23031 
23145 23217 24059 24065 24385 
24924 24967 249'81 25066 25473 
25478 25610 25731 26090 26882 
26987 27104 27322 27613 27808 
27881 28242 28455 28505 28609 

28902 29045 29077 29084 29110 
29'156 29201 2'9504 29970 30122 
30331 30887 30987 31020 31309 
31354 31475 31588 31762 31851. 
32'052

Po zł. 5.000 — Nr. Nr. 149
— 150 627 — 28 665 — 66 1265
— 66 1411 — 12 3623 — 24 
4521 — 22 5327 — 28 5767 — 
68 6979 — 80 8425 — 26 9121
— 2'2 9225 — 26 9287 — 88 
9697 — 98 9715 — 16

Po zł. 1.000 — Nr. Nr. 2251
— 60 5761 — 70 6271 — 80 
6791 — 6800 10781 — 90 16721
— 30 19131 — 40 20601 —' 10 
20851 — 60 22681 — 90 25911
— 20 26931 — 40 29201 — 10 
30561 — 70 32471, — 80 32801
— 10 34571 — 80 39661 — 70 
40791 — 800 47691 — 700.

Po zł. 500 — Nr. Nr. 1121
— 40 1468'1 — 700 14761 — 80 
19221 — 40 21501 — 20 22661
— 80 36941 — 60 43601 — 20 
46001. — 20 46021 — 40 46061
— 80 49141 — 60 49221 — 40 
57321 — 40

Po zł. 100 — Nr. Nr. 15301
— 400 40901 — 41000 43801—
900 87301 — 400 102701 —
800 105201 — 300 123001 —
100 123401 — 500 136801 —
900 182401 — 500 194401 —
500 204501 — 600 219901 —
220000 278101 — 200 294601
— 700 298001 — 100 346301
— 400 347701 — 800 385301
— 400 403201 ■— 300 407601—
70'0 412001 — '100 423101 —
200 442001 — 100 448301 —
400 465601 — 700 515001 —
100 516501 — 600 539301 —
400 541401 — 500 546101 —
200 555701 — 800 654101 —
200 682301 — 400 747601 —
700 766801 — 900 79'4501 —
600

Po zł. 50 — Nr. Nr. 26201
400 72801 —73000 83001' —
200 97401 — 600 98601 — 800
187401 — 600 221601 — 800
313001 — 200' 349)201' — 400
390601 — 800 393401 — 600
416201 — 400 416801 — 417000
(Dalszy ciąg losowań na str. 6)
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457201 — 400
581801
600
800
600
200

(Dalszy ciąg
494201 — 400 

584401 — 
726601 —
745401 —
8'50001 —

582000
672601 — 800
735001 — 200
835201 — 400
863801 — 864000 871801 

872000 879201 — 400 957001 
200 977001 — 200 1112401

ze strony 5-ej)
— 600 1119801 — 1120000 
1155601 — 800 1202601 — 800.

Ogółem wylosowano 10.767 
obligacyj na sumę zł. 2.740.000.

Za wylosowane sztuki wy
płaca się według warunków e- 
misyjnych wartość nominalną z 
nadpłatą 20$.

Nr.
40090
40630.

7% /. z. 5erii a
Nr. 40023 

40229 40306
40079
40473

zł. w zlocie 5.000

Państwowy
WYKAZY

Złotych 472-7», /»/» i 87» listów za
stawnych Państwowego Banku 
Rolnego oraz 47а7» listów za
stawnych, pochodzących z kon
wersji 77» i 87» listów zastaw

nych P. B. R., wylosowanych 
w dniu 2 listopada 1937 roku.
Wypłata należności za wylo

sowane ILty zastawne odbywać 
się będzie w pełnej wartości no
minalnej w Oddziale Głównym 
Państwowego Banku Rolnego 
w Warszawie oraz w innych 
Oddziałach Banku, począwszy 
od 2 stycznia 1938 r.

Wartość brakujących kupo
nów będzie potrącona przy 
wypłacie należności za wyloso
wane listy.

Oprocentowanie wylosowa
nych w dniu 2 listopada 1937 r. 
listów zastawnych ustaje z 
dniem 2 stycznia 1938 r.

WYKAZ
Złotych 14727» listów zastaw
nych Państw. Banku Rolnego 

serii I 
wylosowanych w dniu 2 listo

pada 1937 r. 
Losowanie dziewiąte.

Ode. A po zł. w złocie 10.000
— Nr. 164.

Ode. В po
— Nr. 2110.

Ode. C po zł. w złocie 1.000
— Nr.Nr. 5004 5061 5734 5861 
5954 6014 6041 6290 6462 6562 
6595 68'84.

Ode. D po zł. w złocie 500— 
Nr.Nr. 16004 16425
16485 16831 16953 1704‘

Ode. E po zł. w złocie 
Nr.Nr. 210151 20211
20917 21028 21431 21500 
21941 22192 22340 22344 
22457 22778 22929.

Wykaz 
Złotych 77o listów zastawnych 
Państwowego Banku Rolnego 
serii bez Nr. oraz 47а7» /. z. po
chodzących z konwersji Tl« l. 
z. serii bez Nr., wyłosowanych 

w dniu 2 listopada 1937 r. 
Losowanie osiemnaste.
Tl« l. z. serii bez Nr.

Odcinek A po zł. w złocie 
10.000

Nr.Nr. — 
47а7» l, z. pochodzące z konw.

Tl« .1 .z serii bez Nr.
Nr. Nr. 301 1816 1878 2325 

Ю0464 100825 101316 101339. 
2325 100464 100825 101339'.

77» l, z. serii bez Nr.
Odcinek В po zł. w złocie 

5.000
Nr.Nr. 5432.' 

4W/o l. z. pochodzące z konw.
Tl« l. z. serii bez Nr.

Nr.Nr. 4709 5050 5092 
6036 6439 9266 936'5' 9647 9667 
103639 104335 104629 10'5354 
105449.

77» l, z. serii bez Nr. 
Odcinek C po zł. w 

1.000
Nr.Nr. 12093 12125

12980 13371 13622 34833 
36131 39615 116409. 
47»7o /. ,z pochodzące z konw.

Bank Rolny
77» l, z. serii bez Nr. 

Nr.
11752
19343
26270
27925 :
29181 :
34958 i
37395
110983
112215
112964
113901
114984
115965
118681

11538
14682 18405
25189 25363
26892
28263
31074
35114

110039
111830
112803
113673
114403
115664

117443

50599
55036
56426
62050
64049
66977

50810 
55483 
56443 
62459 
64061 
67291

54004
56139
61249
63703
66727

55880
57379
63261
66454

Wykaz 8-7» listów za
stawnych Państwowego x Ban
ku Rolnego serii I i II oraz 
4727» listów zastawnych pocho
dzących z konwersji 87» l. z. se
rii I i II, wylosowanych w dniu 

2 listoada 1937 r.
Losowanie dwudzieste 

pierwsze.
87» l. z. serii I i II. 

Odcinek A po zł. w złocie
w obecnej równowartości a 1.72 
po 86 zł. w zł.

Ser. I 
41/^/« l.

87»
Ser. I

87»

87« l. z. serii I i II.
Ser. I Nr.Nr.

51460’ 52542
55509
57135
62584
66314
67757.

Ser. II Nr.Nr. 160027 160638. 
87» /. z. sern i i a

Odcinek D zł. w zł. 1.000 w o- 
becnej równowartości a 1.72 po 
1.72'0 zł. w zł.

Ser. I Nr.Nr. 84308 84722
85648 86725 87029.

Ser. II NrNr. 206334 210193. 
47a7» /. z. pochodzące z konw.

Nr.
11845
25035'
26459
28024
29377
34990

37785
! 111577
. 112260
; 113414
. 113926
: 115343

117134
119315 119761 120852. 

7°/» l. z. serii bez Nr.
Odcinek D po zł. w złocie

500
Nr.Nr. 43541 44612.

Pl-^l« l, z. pochodzące z konw. 
Tl« l. z. serii bez Nr.

Nr. Nr. 43142
43967 44076 44129 44547
44927 45019 45429 45511
46294
137000
139926
141684

27300
28496
31230
37181

11552
19023
25784
27534
29082
31399
37183

110938 
111883 
112959 
113806 
114534 
115712 
117460

50

11293 11930

43963
44886
46226
52435

139851
140615 

142258.

Nr. 1005.
z. pochodzące z konw. 
I. z. serii I i II.
Nr. —
l. z. serii I i II.

Odcinek B po zł. w złocie 
100 w obecnej równowartości 
a 1.72 po 172 zł. w zł.

Ser. I Nr.Nr.
14733.

Ser. II Nr. 131046. 
47a7» h z. pochodzące z konw.

87» l. z. serii I i II.
Ser. I Nr.Nr. 14344 14436

17364 17393.
87» l, z. serii I i II.

Odcinek C po zł. w złocie 
500 w obecnej równowartości 

a 1.72 po 860 zł. w zł.
Ser. I Nr.Nr. 50677 52967

59572 60978.
‘pl-^l« l. z. pochodzące z konw.

87» /. z. serii I i II.
Ser. I Nr.Nr.

82630
89008
90256
94278
95'5'53
99253

Ser.
205920
207195
209396.

81627
83359
89595
93489
95077

49906 .52400
138035 138706

139930 140553 
141830 142192

77» 1 z. serii bez Nr.
Odcinek E po zł. w złocie 

100
Nr. 65488.

4>№h> l. z. pochodzące z konw.
Tl« .1 z. serii bez Nr. 

Nr.
56655
58077
70914
7252.0
74910

56869
58341
71496
72524
74986

Nr. 54044
57313
66134
72082
73702
75741

57108
65707
71819
72702
75177

56505
57938
66684
72155
73893
76356

16481 76552 84391 8460'5 85185
). 15008'1 150198 151054 151065
100— 151394 151571 151576 151886
20342 151906 152638 153087 153386
21822 153564 1536914 154623 154876
22388 155167 1556'53 155744 156275

156490 157069 157173 158390
158440.

Zastrzeżenia Urzędu Śledczego
Urzqd Ślędczy ostrzega przed 

nabyciem, zamianą lub przyję
ciem na zastaw:

Poż. Inwestycyjnej
I em.

Nr. 30—39.
Poż. Inwestycyjnej

II em.
Nr. 16—35.

3°/» Prem.

Ser. 9531
3°/» Prem.

zlocie

12812
35889

Wykaz
Złotych Tl« łistów zastawnych 
Państwowego Banku Rolnego 
serii II oraz 4727» /. z. pocho
dzących z konwersji 77» l. z. P. 
B. R. serii II, wylosowanych 

w dniu 2 łistopada 1937 r.
Losowanie dwunaste.

Tl«
Odcinek B po zł. w 

5.000
Nr. —

4J/3f/o L z. pochodzące z, 
Ti« l. z serii II

Nr. 204'8-.
Tl« l. z. serii II

Odcinek C po zł. w 
1.000

Nr. 8393.
-JWi l. z. pochodzące z

T'« ł. z. serii II
Nr. Nr. 7024 7165 7387.

T/« l. z. serii II
Odcinek D po zł. w złocie 

500
Nr. —

4,/2°/o l, z. pochodzące z konw.
Ti- ł. z. serii II 

Nr. Nr. 30'128 30142.
77» l, z. serii II

Odcinek E po zł. w złocie 
100 Nr. —
4‘/s°/o l. z. pochodzące z konw.

Złotych

! z. serii 11
zlocie

konw.

zlocie

konw.

Ser. 9531
4°/» Prem. Poż. Dolarowej

Nr. 289785 — 86.
57» Państw. Poż. Konwersyjnej.

Po zł. 100 — Nr.Nr. 4152683 
— 86.

Po zł. 50 — Nr.Nr. 323087 
3135961 — 62 3230876 3316517 
4360747.

Po zł. 10 — Nr.Nr. 1859743
— 45 2806955 — 572850949 — 
51 3032421 — 22 3056371 — 73 
3589855 — 56 3877157 — 58.

67» Poż. Narodowej
Na zł. 50 — Nr. 1510894.
Urząd Śledczy odwołuje za

strzeżenie, dotyczące:
3"/» Prem. Poż. Inwestycyjnej

I em.
Ser. 1315 Nr. 41 Ser. 2097 Nr. 

26 Ser. 8141 Nr. 6 Ser. 11960 
Nr. 12 Ser. 15540 Nr. 16 46 Ser. 
15581 Nr. 13 45.

37« Prem. Poż. Inwestycyjnej
II em.

Ser. 1274 Nr 17 Ser. 4142 Nr. 
17 Ser. 5775 Nr. 47 Ser. 14589 
Nr. 14 Ser. 14863 Nr. 42 Ser. 
14997 Nr. 3 8—9 14—15 47 49
— 50 Ser. 14998 Nr. 23 25—26 
34 44 48.

37» Prem. Poż. Budowlanej.
Nr.Nr 16549 25874 109036— 

37 109039 — 41 122210
— 94 
161190 
385877 
692462 
893540

145300
259010
399410
810313
917711

156666
259025
537400
857716
932860

130692
158006 
260546 
670355 
883835 

946362.

82027
88990
90015
93769
95503
97190

83304
89568
93125
94392
96236
99454
II Nr.Nr. 204730 205784 

205914 206293 207115 
208220 208737 208772

83786
89997
93553'
95-247

96696 9'6965 
99800.

l Z :erii I i U.
Odcinek E po zł. w zł. 5.000 

w obecnej równowartości a 
1.72 po 8.600 zł. w zł.

Ser. I Nr. 110008.
4'/s l. z. pochodzące z konw. 

8°/» l. z. serii 1 i II.
Ser. I Nr. 110224.
Ser. II Nr.Nr. 240281 240452 

241032.

4°/« Prem. Poż. Inwestycyjnej.
Ser. 5Ó34 Nr. 7 25 41 Ser. 

7280 Nr. 3 Ser. 74Ó4 Nr. 4Ó Ser. 
7465 Nr. 2Ó Ser. 9345 Nr. 34.

47» Prem. Poż. Dolarowej.
Nr.Nr. 337781 542920 10Ó2879 

1320576.
(Urząd Śledczy Nr. V.2194/37 

i V.!2226/37 z dn. 12 i 17.XI. 
1937 r.l.

Zastrzeżenia Sądowe.
Wydział V Cywilny Sądu O- 

kręgowego w Warszawie 
wzbronił wypłat oraz dokony
wania tranzakcyj:

47» Poż. Konsolidacyjną
Na zł. 500 — Nr. 38665.
Po zł. 100 — Nr.Nr. 176227— 

28.
57» Państw. Poż. Konwers.
Po zł. 1000 Nr.Nr. 4132932

— 34.
Na zł. 100 Nr. 4145823.
Po zł. 10 — Nr.Nr. 2734821

— 32 3045162 — 66.
57» L, Z. Tow. Kred. m. Warsza

wy 1933 r.
Na zł. 1000 — Nr. 202688.
Na zł. 500 — Nr.303470.
Sąd Okręgowy w Płocku 

wzbronił wypłat oraz dokony
wania tranzakcyj:
57» L. Z. Tow. Kred. m. Płocka.

Po zł. 1000 — Nr. 287—91.
Po zł. 500 — Nr. 2357—66.
Po zł. 200 — 3361 — 70.
Po zł. 100 — Nr. 5357—63.
Do Urzędu Długów Państwa 

wpłynął wniosek o unieważnie
nie

67» Poż. Narodowej
Po zł. 100 — Nr. 2535808— 

10.
Po zł. 50 — Nr.Nr. 250514 — 

16 288589 — 94 508091 749178'
— 83 869610 1870523.

(Monit. Pol. Nr. 262, 263 i 
2Ó6 z dn. 13, 15 i 18.XI 1937 r.).
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